
CALMINO TERRA D'ACCOGLIENZA 

Mineo - San Michele di Ganzaria - Vizzini - San Cono - Ramacca - Raddusa 
Licodia Eubea - Mirabella Imbaccali - Castel di ludica 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 165 DEL 17/10/2014 

Oggetto: Implementazione e gestione sito web del Consorzio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTA la delibera dell'Assemblea dei Sindaci n.7 del 07.05.2014, con la quale viene 
approvato il bilancio di previsione per il 2014; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.l4 del 11.05.2013, con la 
quale vengono individuati i nominativi in riferimento alle figure professionali per la 
gestione della struttura tecnica-operativa consortile; 
PREMESSO che il contratto per il servizio di restyling e gestione del portale del Consorzio 
Calatino Terra di Accoglienza di Mineo, con la ditta Osanet scade il 15.10.2014; 
DATO ATTO che occorre assicurare la gestione del portale istituzionale in conformità alle 
norme vigenti e che il nuovo sito dovrà essere strutturato in modo chiaro ed efficace, 
accessibile da tutti (validazione W3C XHTML 1.1 e CSS), realizzato sulla base delle regole 
e direttive dettate dal governo e caratterizzato dai seguenti elementi fondamentali: 
-"CAD" Codice dell'Amministrazione Digitale; 
-"Linee Guida" per i siti Web della Pubblica Amministrazione; 
-"Operazione Trasparenza"; 
- "Usabilità, Accessibilità" secondo i requisiti previsti dalla legge; 
-"CIVIT" linee guida per la predisposizione del programma triennale per la trasparenza e 
l'integrità; 
-Inserimento delle informazioni tramite strumenti a diretto controllo dell'Amministrazione 

(CMS); 
-Possibilità di poter eseguire ricerche online all'interno del sito, 
-Creazione delle pagine web in modo dinamico: caricamento dati dagli archivi e 
formattazione automatica della pagina web nella modalità predefinita; 

-Possibilità di interscambio delle informazioni con altri Enti; 
RITENUTO che gli importi a base d'asta per la fornitura dei servizi di cui trattasi è di 
€ 1.600,00 + IVA al 22% , pari ad € 352,00, e per un totale complessivo di € 1.952,00; 
CONSIDERATO che in materia di acquisti beni e servizi da parte della Pubblica 
Amministrazione sono entrate in vigore le disposizioni normative per la razionalizzazione 
della spesa pubblica contenute nel D.L. n. 52 e 95, convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 
135, che hanno reso obbligatorio per gli Enti locali di utilizzare gli strumenti messi a 



disposizione da Consip s.p.a. per forniture sotto soglia comunitaria di beni e servizi 
appartenenti alle categorie merceologiche ivi contemplate; 
CONSIDERATO che: 
-non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con 
caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura; 
- in assenza di apposita Convenzione Consip, l'articolo 328 del DPR n.207/2010 prevede 
che le stazioni appaltanti debbano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso 
un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del mercato elettronico 
MEPA o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori 
abilitati; 
-con l'articolo 328 del suddetto DPR 207/2010 viene razionalizzata la previgente disciplina, 
tenendo conto delle esperienze maturate dalle Amministrazioni locali nella realizzazione e 
nella gestione delle procedure di acquisto attraverso mercati elettronici, incluso il mercato 
elettronico della PA realizzato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze tramite 
CONSIP spa; 
DATO ATTO CHE: 
-dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in rete PA-mercato 
elettronico è emerso che sono presenti tipologie di servizi aventi le caratteristiche idonee a 
quanto necessario per la gestione del sito web del Consorzio; 
-che r ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che 
permette di acquisire direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le 
condizioni contrattuali indicate a monte dei singoli bandi, attraverso un confronto 
concorrenziale delle offerte pubblicate sul tema dei vari fornitori: si scelgono i beni/servizi 
presenti sul catalogo, si verificano le condizioni generali di fornitura, si compila il modulo 
d'ordine indicando quantità e luogo di consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia 
direttamente al fornitore che deve evaderlo nei termini ed alle condizioni previste 
nell'ordinativo di fornitura stesso. In tal modo l'ordine ha efficacia di accettazione 
dell'offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato; 
PRECISATO altresì che l'utilizzo del Mercato Elettronico PA Mepa con la suddetta 
formula dell'ordine diretto presenta i seguenti benefici: 
-riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 
-potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di 
ditte sempre più competitive; 
-facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei cataloghi 
on line; 
-possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 
-eliminazione di supporti cartacei; 
ATTESO CHE nel catalogo del mercato elettronico MEPA sono presenti i servizi aventi le 
caratteristiche idonee alle esigenze del Consorzio; 
VISTI 
-il bilancio per l'esercizio finanziario 2014; 
-lo Statuto del Consorzio; 



DETERMINA 
l.Di indire la procedura per l'acquisizione tramite mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.) per l'implementazione e gestione del sito Web istituzionale 
del Consorzio Calatino Centro d'Accoglienza, per un importo a base d'asta di € 1.600,00 
oltre IVA per € 352,00 al 22% e per un totale complessivo di € 1.952,00 
(millenovecentocinquantadue/00), tramite un confronto concorrenziale delle offerte già 
presenti sul MEPA di Consip spa ai sensi dell'art. 328 del DPR 5 ottobre 2010, n.207; 
3.di procedere online con firma digitale, a perfezionare l'iter di acquisto nelle forme del 
Mercato Elettronico per P.A.; 
5.di imputare la spesa di euro all'intervento n. 1.01.023 cap.03 del bilancio di previsione del 
corrente esercizio finanziario che presenta adeguata disponibilità. 

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA 
VISTO il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria con impegno a valere sull'intervento 1.01.02.03 - cap. 03 bilancio 2014 del 
corrente esercizio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata in 
conformità all'art. 183 del T.U. 18-08-2000, n. 267. 

Mineo, 17.10.2014 

Il Responsabile d^l Servkio finanziario 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
QMm^ Fi?ance^o) 


